[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº  _________ / 2011.

Autor:
Clayton Machado/Paulo Montero
Ementa:  Institui o “Prêmio Destaques Esportivos do Ano” e dá outras providências.

Paulo Roberto Montero, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, faz saber que a Câmara aprovou e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º- É criado o “Prêmio Destaques Esportivos do Ano”,  que será outorgado anualmente aos esportistas que se destacarem no exercício de suas atividades em Valinhos.

Art 2º- Todas as modalidades esportivas Olímpicas, sendo elas representadas nos Jogos Regionais e Abertos ou não, terão o direito de indicar um representante ao prêmio, desde que cumpra os seguintes requisitos:

I-
Estar devidamente cadastrada junto à Secretaria de Esportes de Valinhos;

II-
No caso de mais de um grupo da mesma modalidade, os responsáveis deverão se reunir e apresentar apenas um indicado por categoria, por modalidade. Não havendo concordância, a definição do indicado ficará por conta da Secretaria de Esportes.

Art. 3º- As modalidades esportivas que terão direito a indicar seus representantes serão todas as que se encontram listadas pelo COI (Comitê Olímpico Internacional), masculino e feminino bem como Para-Olímpicas e modalidades que são disputadas em Jogos Abertos e Regionais;

Parágrafo Único – Inclui-se ainda as seguintes modalidades, que não se encontram no caput deste artigo:

I-      Luta de Braço;

II-     Patins masculino;

III-     Bicicross masculino;

IV-     Trilha 4x4,

V- Trilha em 2 rodas;

VI- Kung-fu;

VII- Aikido;

VIII- Capoeira;

IX- Jiu-Jitsu;

X- Full Contact;

XI- Boxe;

XII- Truco (duplas);

XIII- Hand Beach;

XIV- Squash;

XV- Kart;

XVI- Motovelocidade;

XVII- Aeromodelismo;

XVIII- Rugby;

XIX- Fisiculturismo;

XX- Fitness;

XXI- Figure;

XXII- Bumerangue.

Art. 4- A entrega do prêmio será realizada sempre no mês de janeiro e contemplará os destaques das modalidades no artigo anterior da seguinte forma?

I- serão premiados os destaques indicados pelos representantes das modalidades, podendo ser de competição ou por outros relevantes serviços prestados à referida modalidade;

II- serão premiados 5 (cinco) indicados pela Secretaria de Esportes, podendo ser atletas, técnicos, membros de comissão técnica, dirigentes ou funcionários;

III- os indicados ao prêmio de suas respectivas modalidades elegerão dois veículos de comunicação, comentaristas, apresentadores ou repórteres de programas esportivos, para que esses também sejam premiados.

Art. 5º- A Secretaria de Esportes encaminhará à Câmara Municipal, a relação dos indicados ao Prêmio e suas respectivas modalidades com, no mínimo, 45 (quarenta e cinco) dias de antecedência da data do evento, aos cuidados da comissão organizadora.

Parágrafo Único – A comissão organizadora será formada por 5 (cinco) funcionários da Câmara Municipal de Valinhos, indicados pela presidência da Casa.

Art 6º- Aos premiados serão conferidos pergaminhos , medalhas personalizadas ou placas outorgados pela Câmara Municipal de Valinhos.
Art. 7º- A entrega do “Prêmio Destaques Esportivos do Ano” será realizada em Sessão Solene da Câmara Municipal de Valinhos, durante o mês de janeiro.

Art. 8º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Valinhos, aos___ de _______________________ de 2011.

Paulo Roberto Montero

Presidente

João Moysés Abujadi                                           Clayton Roberto Machado
      1º. Secretário

        2º. Secretário

 Sr. Presidente e Srs. Vereadores,

Estamos encaminhando para apreciação de Vossa Excelência e dos nobres pares desta Casa, o incluso Projeto de Lei de nossa autoria que “institui o Prêmio Destaques Esportivos do Ano e dá outras providências”.

O esporte prepara os praticantes para a vida e proporciona conhecimentos básicos, visando uma melhor performance e saúde, além da integração social por meio de atividades constantes e com objetivos convergentes.

Por intermédio do esporte compreendemos o sentido da vitória e entendemos que vencer não é simplesmente conquistar uma medalha, mas sim ter a certeza de que fez o melhor que pôde e que se dedicou o máximo possível dentro das possibilidades que lhe foram proporcionadas, respeitando as falhas e virtudes de seus oponentes em todas as situações da vida.

Sabemos que os esportistas que representam a cidade de Valinhos se dedicam ao máximo, enaltecem o nome da nossa cidade e divulgam a importância dada ao esporte amador no município.

O objetivo do Projeto de Lei é estimular e reconhecer o empenho dos atletas, ex-atletas, técnicos, membros de comissões técnicas, dirigentes e incentivadores das diversas modalidades esportivas praticadas em nosso município.

Ante o exposto, submetemos à análise dos nobres vereadores desta Casa de Leis o presente Projeto de Decreto Legislativo, esperando que o mesmo seja discutido de forma a alcançar os objetivos constantes da propositura, visando, com isto, reconhecer os excelentes trabalhos desenvolvidos pelos esportistas de Valinhos.

.

Valinhos, aos 24 de  Fevereiro de 2011.
Clayton Roberto Machado                      Paulo Roberto Montero
   Vereador                                                                                      Vereador

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1230705012.bin